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Öz  Abstract 

Doğa bilimlerinin karşısında sosyal bilimlerin hemen her dönemde 

eleştirilmesi ve akademik camiada gereken değeri görememesi, bu 

alanda çalışan araştırmacıları olumsuz etkileyen bir eğilim olarak 

görülmektedir. Sosyal bilimler alanında ülkemizde faaliyet 

gösteren/göstermiş insan kaynağımızı her yönüyle anlamak ve 

tanımak, bilimsel açıdan örnek alınabilecek yönlerini irdeleyerek genç 

araştırmacılara aktarmak noktasında akademisyenlere birtakım 

görevler düşmektedir. Bu düşünceden hareketle çalışmanın 

konusunu, 1980 yılında Atatürk Üniversitesi’nde akademik 

serüvenine başlayan ve bu serüveni uzun yıllar boyunca Pamukkale 

Üniversitesi’nde sürdürdükten sonra 2021 yılında emekli olan Prof. 

Dr. Feyzullah Eroğlu’nun ortaya koyduğu eserler oluşturmaktadır. 

Çalışmanın amacı, disiplinler arası yaklaşımı merkeze alarak ‘yönetim 

ve organizasyon’ alanındaki bilgi birikimine önemli katkılar sunan bu 

bilim insanımızı akademik çalışmaları bağlamında genç 

araştırmacılara tanıtmaktır. Söz konusu yazara ait eserlerin bir 

profilini çıkarmak amacıyla çalışmada, karma araştırma yöntem tercih 

edilmiştir. Bu noktada yazara ait eserler; çalışma türü, eser başlıkları, 

anahtar kelimeler, ana konular, ilişkili konular, yayınların yıllara göre 

dağılımı, çalışılan ortak yazarlar, çalışma alanları, çalışmalarda tercih 

edilen araştırma yöntemleri, çalışmalarda kullanılan veri toplama 

yöntemleri, başvurulan kaynak sayıları, çalışmalarda ulaşılan 

sonuçlar ve öneriler üzerinden kapsamlı bir şekilde incelenmiştir. Elde 

edilen verilerin değerlendirilmesi aşamasında bibliyometrik analiz ve 

içerik analizi teknikleri uygulanmıştır. Yapılan değerlendirmelerin 

sonucunda ilgili yazarın; küreselleşme, kültür, kitle kültürü, 

kapitalizm, milli kimlik ve demokrasi konuları üzerinde yoğunlaştığı, 

çalışmalarında daha çok gözlem, tarihsel analiz ve doküman 

incelemeleri yöntemleriyle veriler topladığı, bu veriler üzerinden 

yorumlamacı ve açıklayıcı bir yaklaşım içerisinde bilimsel eserler 

ortaya koyduğu tespit edilmiştir. 

 The fact that the sciences are eliminated in almost every period 

against the social encounters of the natural sciences and that they 

are not seen according to the value they should be in the academic 

community shows that the researchers working in this field have a 

negative impression. Academicians have a number of duties to 

understand and recognize our human resources operating in the 

field of social sciences in our country, in all aspects, and to transfer 

them to young researchers by examining their scientifically 

exemplary aspects. Based on this idea, the subject of the study is 

Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu who started his academic adventure at 

Atatürk University in 1980 and retired in 2021 after continuing 

this adventure at Pamukkale University for many years. The aim of 

the study is to introduce this scientist, who makes important 

contributions to the knowledge in the field of 'management and 

organization' by focusing on the interdisciplinary approach, to 

young researchers in the context of her academic studies. Mixed 

research method was preferred in the study in order to make a profile 

of the works of the author in question. At this point, the works of the 

author has been scrutinized in terms of type of work, titles of work, 

keywords, main topics, related topics, distribution of publications by 

years, co-authors studied, fields of study, research methods preferred 

in studies, data collection methods used in studies, number of 

references referenced, results reached in studies and 

recommendations. Bibliometric analysis and content analysis 

techniques were applied during the evaluation of the obtained data. 

As a result of the evaluations made, the related author focuses on 

globalization, culture, mass culture, capitalism, national identity 

and democracy, collects data mostly through observation, historical 

analysis and document analysis methods, and produces scientific 

works in an interpretive and explanatory approach based on these 

data. 

Anahtar Kelimeler: Feyzullah Eroğlu, Sosyal Bilimci, 

Kitle Kültürü, Küreselleşme, Milli Kimlik. 

 Keywords: Feyzullah Eroğlu, Social Scientist, Mass 

Culture, Globalization, National Identity. 
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1. GİRİŞ 

Bilim, insanların varoluşundan bu yana merak duygusu ve doğayı anlama çabası sonucu 

ortaya çıkmış birikimli bir disiplindir. Bilim; olay, olgu ve süreçlerin sistemli bir şekilde 

incelenmesi için gözlem, veri toplama, deney ve analiz gibi belirli yöntemlerin kullanıldığı, 

doğa ile fiziki ve sosyal dünyanın çeşitli alanlarındaki olay ve olgular üzerinde 

araştırmaların yürütülmesiyle sürekli gelişen ve içinde barındırdığı farklı disiplinlerde bilgi 

birikimi sağlayan bir süreç ve disiplinler bütünüdür.  

Bilim, yalnızca doğa üzerindeki olguları değil, aynı zamanda insan davranışlarını ve sosyal 

olayları da araştırmaktadır. Bilimsel metodolojinin doğa ve fiziksel bilimlerde başarılı 

biçimde kullanılması sosyal bilimlerin de benzer bir metodolojiyle gelişmesine neden 

olmuştur. Bu sürece yöneltilen eleştiriler sosyal bilimler için farklı yaklaşımların ortaya 

çıkmasının da önünü açmıştır. Bu bağlamda pozitivist, yorumlayıcı ve eleştirel yaklaşımların 

süreç içerisinde ortaya çıktığı ve yaygın biçimde benimsendiği görülmektedir. Antropoloji, 

psikoloji, sosyoloji, tarih, siyaset bilimi, ekonomi gibi sosyal bilim disiplinleri, insan 

davranışlarını, toplumsal etkileşimleri, kültürel normları ve ekonomik yapıları araştırarak, 

toplumun karşılaştığı sorunları anlamak ve çözüm yolları üretmek noktasında insanlığa 

ciddi bir bilgi birikimi sağlamıştır.  

Bu noktada sosyal bilimcilerin metodolojiye bağlı kalarak araştırmalarında benimsedikleri 

temel araştırma yaklaşımları, merak, şüphecilik ve sabırları, azimleri ve tarafsızlıklarını 

koruma çabaları sayesinde insan-insan, insan-toplum, insan-toplumsal kurum ilişkilerini 

yorumlayabilmek, toplumun karşılaştığı sorunları anlamak ve çözmek, toplumun 

ihtiyaçlarına uygun politikalar geliştirmek, toplumsal refahı artırmak ve toplumsal 

değişimleri anlamak ve yönetmek mümkün olabilmiştir.  

Sosyal bilimler, yöneltilen pek çok eleştirilere rağmen önemi günümüzde giderek artmakta 

olan bir bilim dalıdır. Toplumsal yaşamda karşılaşılan zorluk ve sorunların, küreselleşme, 

göç hareketleri, kültürel deformasyon ve kitle kültürünün etkileri nedeniyle giderek 

karmaşıklaşması sosyal bilimcilerin araştırmalarına ilham kaynağı teşkil etmektedir. Sosyal 

bilimler bağlamında bir nitelik ve metodoloji tartışmasına rağmen küresel ve ulusal anlamda 

sosyal bilimler alanında kaydedilen olumlu gelişmeler, nitelikli araştırmacılar ve onların 

ürettikleri nitelikli eserlerle bilgi birikimine yaptıkları katkılarla mümkün olabilmiştir.  

Doğa ve fiziki bilimlerin karşısında sosyal bilimlerin hemen her dönemde eleştiriliyor olması 

ve hatta üniversitelerde dahi gereken değeri göremiyor olması bu alanda çalışan sosyal 

bilimcileri olumsuz etkileyen bir eğilim olarak değerlendirilebilir. Özellikle ülkemizde sosyal 

bilim araştırmacılarının bilimsel yaklaşım, metodoloji, analiz ve yorum hatalarını göz 

önünde bulundurarak ifade etmek gerekir ki bir kısım iyi niyetli eleştirilerin haklılık payı 

bulunmaktadır. Bu bağlamda nitelikli bilim insanlarımız ve sosyal bilimcilerimizin genç 

araştırmacılara rehberlik etmeleri ve bir liderlik ortaya koymalarıyla söz konusu hataların 

minimuma indirilmesi ve hatta tamamen ortadan kaldırılması mümkün görünmektedir. Bu 

görüş ve düşüncelerden hareketle ülkemiz sosyal bilimler alanında, yetişmiş insan 

kaynaklarımızı her yönüyle tanımak, anlamak, çalışmalarına ışık tutmak ve bilimsel açıdan 

örnek alınabilecek yönlerini genç araştırmacılara aktarmak zorunluluğu da vardır.  
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Bu çalışma, 1980 yılında Atatürk Üniversitesi’nde akademik serüvenine başlayan ve bu 

serüveni uzun yıllar boyunca Pamukkale Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi 

İşletme Bölümü Yönetim ve Organizasyon Anabilim Dalı’nda sürdürdükten sonra 2021 yılı 

itibariyle emekli olan Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu adına çıkartılan bir özel sayıda 

değerlendirilmek üzere gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın amacı, disiplinler arası yaklaşımı 

merkeze alarak ‘yönetim ve organizasyon’ alanındaki bilgi birikimine önemli katkılar sunan 

bu bilim insanımızı akademik çalışmaları bağlamında genç araştırmacılara tanıtmaktır. 

2. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Söz konusu yazara ait çalışmaların bir profilini çıkarmak amacıyla nicel ve nitel araştırma 

yöntemlerinin birlikte yer aldığı karma yöntem tercih edilmiştir. Elde edilen verilerin 

değerlendirilmesi aşamasında nicel araştırma yöntemlerinden bibliyometrik analiz ile nitel 

araştırma yöntemlerinden içerik analizi teknikleri kullanılmıştır. Bu noktada Eroğlu’nun 

incelenen çalışmaları; çalışma türü, çalışma başlığı, çalışmalarda kullanılan anahtar 

kelimeler, ana konular, ilişkili konular, yayın yılı, çalışılan ortak yazarlar, çalışma alanı, 

tercih edilen araştırma yöntemleri, kullanılan veri toplama teknikleri ve başvurulan kaynak 

sayısı açısından bibliyometrik analizle değerlendirilmiştir. Yazarın söz konusu 

çalışmalarında ulaştığı sonuçlar ve bu sonuçlara yönelik getirmiş olduğu öneriler ise içerik 

analiziyle kapsamlı bir şekilde irdelenmiştir. Bu çalışmanın amacı, Prof. Dr. Feyzullah 

Eroğlu’nu ortaya koyduğu eserler üzerinden tahlil ederek ‘yönetim ve organizasyon’ 

alanındaki genç araştırmacılara tanıtmaktır. 

Bu araştırmada, Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu tarafından ortaya konan eserlerden sadece 

ulaşılabilen makaleler ile ulusal ve uluslararası kongre, sempozyum ve panel gibi bilimsel 

toplantılarda sunulan ve bildiri kitaplarında tam metin olarak yer alan çalışmalar inceleme 

konusu yapılmıştır. Eroğlu’nun eserlerinden birçok üniversitede ders kitabı olarak okutulan 

“Davranış Bilimleri” kitabı ile nispeten yakın tarihlerde yayınlanan “Türk Yönetim Tarihi ve 

Düşüncesi” kitabı ve ayrıca hem editörlüğünü yaptığı hem de iki farklı bölümün yazarı 

olarak yer aldığı “Yönetim Düşüncesi ve Popüler Kültür Altında Örgütsel Davranışlar” 

başlıklı kitabı, bu çalışmanın analiz birimi dışındadır. Çünkü bu çalışmada, Eroğlu’nun geniş 

bir zaman süreci boyunca farklı konularda birbirinden bağımsız olarak yayınlanan makale 

ve bildirilerinin bütüncül bir şekilde değerlendirilmesi amaçlanmıştır.  

Buna göre bu araştırmada, amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme 

uygulanmıştır. Sonuç itibarıyla; Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu’nun 1990 ile 2022 tarihleri 

arasında yazar olarak yer aldığı 26 bildiri ile 58 makalenin olduğu tespit edilmiştir. Fakat 

tespit edilen 84 çalışmadan 74 tanesinin tam metnine ulaşılabilmiştir. Bu sebeple çalışmanın 

örneklemi, 19’u bildiri ve 55’i makale olmak üzere toplamda 74 çalışmadan oluşmaktadır. 

Tam metnine ulaşılan ve analiz sürecine dâhil edilen bilimsel yayınlar, yayın yıllarına göre 

sıralanarak Tablo 1’de verilmiştir.   

Tablo 1. Araştırma Sürecinde İncelenen Bilimsel Yayınlar 

No Çalışma Başlığı Yılı 

1 Sistem Yaklaşımı Açısından Sosyal Çözülme 1990 

2 Kitle İletişiminden Kitle Toplumuna-Televizyonun Etkileri 1990 
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3 Hızlı Şehirleşmenin Yolu Kitle Toplumuna Çıkar 1991 

4 Stratejik Yönetim Açısından Türk Dünyası 1993 

5 “Bürokrasinin Çıkmazları ve Türk Bürokrasisi” 1993 

6 
Geleneksel Yönetim Anlayışından Modern Yönetim Anlayışına Geçiş Sürecinde Örgüt 

Geliştirme 
1994 

7 Örgüt Faaliyetleri Açısından Zaman Yönetimi 1994 

8 Güneydoğu’da “Siyasi Çözüm” Arayışlarının İdeolojik Kökenleri 1994 

9 Kuzey Irak’ta Yeni Bir Devlet Kurulabilir mi? 1994 

10 Almanya’nın Ortadoğu Politikasının Yeni Boyutları 1994 

11 İletişim Sosyolojisi Açısından Türk Kimliği 1994 

12 Demokrasi – Kültür Bağlamında Türk Demokrasi Tecrübesinin Bazı Çıkmazları 1994 

13 
Fert Devlet İlişkisinin Yeni Bir Boyutu Olarak Sivil Toplum Kavramı ve Sivilleşme 

İhtiyacı 
1996 

14 Açık ve Demokratik Toplum Olma Yolundaki Türkiye’de Siyasi Örgütler ve Liderlik 1997 

15 Yönetemeyen Bürokrasi ve Yeniden Yapılanma 1997 

16 Milli Birliği Oluşturma Açısından Yeni Bir Seçim Sistemi Önerisi 1998 

17 Hukuk Devletinin Özü Yargı Denetimidir 1998 

18 Küreselleşme Süreci ve Kimlik Krizi 1999 

19 
Türk Demokrasi Tecrübesinde Atanmışlar ile Seçilmişlerin İlişkisi ve ANAP’ın 

Gerileyişi 
1999 

20 KOBİ’ler Yoluyla Küresel Dünyaya Katılma 2001 

21 Geçiş Dönemlerinde Özelleştirme Sürecinde KOBİ’lerin Rolü 2001 

22 Kitle Kültürünün Gölgesinde Siyaset: Siyasette Tutarsızlık Olayı ve CHP Örneği 2002 

23 Kitle Kültürü Üzerinde Duran Örgütlerde İletişim Tutarsızlığı ve Direnme Ahlakı 2002 

24 
Girişimcilerin İşletmelerin Gelişmesinde Etkili ve Engelleyici Olarak Gördükleri 

Faktörler: Denizli Örneği 
2003 

25 Küreselleşmenin Üç Temel Boyutu ve Direnme Stratejileri 2003 

26 Kitle Kültürü Etkisi Altında Yönetim ve Organizasyon Araştırmaları 2004 

27 Küreselleşme Sürecinde Yönetim Krizi ve Çözüm Yolları 2004 
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28 “Türkiyelilik” Önerisi ve Türk Milleti ve Tarihi 2004 

29 Yönetim Krizlerine Karşı Yönetim Ahlakının Yeniden İnşası 2004 

30 İşletme Fonksiyonlarının Küreselleşmesi ve Şebeke Organizasyonlar (Denizli Örneği) 2004 

31 Yönetim Bilimleri Açısından YÖK ve Temel Çelişkileri 2005 

32 
Köklerinden Kopmuş Olmanın Kültürü Olarak Kentte Köylülük Olgusu ve Sivil 

Ayaklanmalar 
2005 

33 Şebeke Organizasyon Bağlamında Kurumsallaşma ve Sorunları 2005 

34 Pragmatik Bilgi Teorisine Göre Yönetim ve Organizasyon Araştırmaları 2005 

35 Küreselleşmenin Yol Haritası: Küreselleşen Kültürden Küresel Pazara 2006 

36 
Batı Medeniyetinin Dünya Kültür Sistemleri Üzerindeki Çözücü Etkileri ve Sosyal 

Bütünleşmenin Yeniden inşası 
2006 

37 Milletleşme Ülküsünde Eksen Kayması Olarak: 12 Eylül 1980 2006 

38 Küreselleşme ve Ulus Devletin Geleceği 2006 

39 Bilgi-İktidar Ekseninde Yönetim Bilimlerinin İdeolojiye Alet Edilmesi 2006 

40 CHP’nin Kurumsal Siyaset Anlayışı ve 2007 Seçimleri 2007 

41 Kendi Kendini Sömürgeleştiren Bir Ortamda Türk Olmak 2007 

42 Makyavelizm’den Modernliğe Yönetim ve Örgütlerde Stratejik Tutarsızlık 2007 

43 Küresel Kapitalizmin Gölgesinde Millet ve Müslüman Olmak 2008 

44 Batılıların ve Bizdeki Batıcıların Türklük Takıntısı 2009 

45 Meşruiyeti Batıda Ararken Kendini Başka Yerde Bulmak! 2009 

46 Türk Kimliğini Söndürmeye Yönelik Psikolojik Savaş 2009 

47 Türkiye’deki Batıcı Yöneticilerin Türkçe Paranoyası 2009 

48 Kürt Açılımı ile İlgili Tartışmaların Temel Çelişkileri ve Yöntem Sorunu 2009 

49 Yönetici Şiddeti: Yönetim Gücünün Kötüye Kullanımı 2009 

50 Sivil Toplum ve İyilik Olgusunun Zihniyet Arka Planı 2010 

51 Küresel Korku Kültürü ve Türkiye’deki İzdüşümü 2010 

52 Çağdaş Sömürgeciliğin İşbirlikçilik Sarmalı 2010 

53 Çağdaş Liberalizmin İki Yüzü ve Öz’e Dönüş 2010 
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54 12 Eylül Dönemecinde Türk Mülkiyet İlişkilerinde Eksen Kayması 2010 

55 Çağdaş Demokrasinin İki Yüzü 2010 

56 Çağdaş Yönetimin İki Yüzü ve Yönetici İkiyüzlülüğü 2011 

57 Türklerde Hâkimiyet Bilinci 2011 

58 Türk Modernleşmesindeki Temel Çelişkiler ve Türk Milliyetçiliği 2012 

59 Eğitim Yoluyla Girişimcilik Olgusunun Yükseltilmesi ve Bir Araştırma 2013 

60 Kitlelerin Türk Kimliği Üzerindeki Aymazlığı ve Batıcı Darbeler 2013 

61 
Kitle Kültürü Ortamında Stratejik Tutarsızlık ve Örgütsel İkiyüzlülük: Kredi ve Yurtlar 

Kurumuna Bağlı Yurtlarda Bir Araştırma 
2014 

62 Türkiye’de Yönetici Yetersizliği ve Yenilmişlik Psikolojisi 2014 

63 
Yönetilenler ve Yöneticiler Açısından Örgütsel Özdeşleşme ve Örgütsel Tutarsızlık 

Hakkında Bir Araştırma 
2015 

64 Toplumsal Kalkınma ve Kadın Girişimciliği Üzerine Bir Araştırma 2015 

65 Arap Yönetim Tarzı ve Türk Yönetim Tarzı Üzerindeki Etkisi 2015 

66 Toplumsal Cinsiyet Ayrımcılığı ve Yönetim Kademelerindeki Yansımaları 2016 

67 Göktürklerde Yönetim Düşüncesi 2016 

68 Örgütlerde Öfke Olgusu ve Öfke Yönetimi 2016 

69 Kur’andaki İslamiyetin Yönetim Düşüncesi 2016 

70 
Postmodern Kültür Bağlamında Kuşaklararası Girişimcilik Olgusu ve Davranış 

Tutarsızlığı Üzerine Bir Araştırma 
2016 

71 
Tercih Edilen Müzik Türü ile Girişimcilik Eğilimi Arasındaki İlişki Hakkında Bir 

Araştırma 
2017 

72 Yönetim İlişkilerinde Entelektüellerin Rolü ve Sultan Galiyev Modeli 2018 

73 Mizah Tarzları ile Girişimcilik Eğilimi Arasındaki İlişki Üzerine Bir Araştırma 2019 

74 Değişimler Karşısında Yönetici Yetersizliği ve Yönetim Paradoksu 2021 

3. ARAŞTIRMANIN ANALİZİ VE BULGULAR 

Bu araştırmada, Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu’nun eserlerini incelemek ve bu kapsamda 

değerlendirme yapabilmek amacıyla hem bibliyometrik analiz hem de içerik analizi 

tekniklerinden yararlanılmıştır. 
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3.1. Bibliyometrik Analiz 

Araştırmada, Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu’nun bildiri ve makalelerden oluşan 74 adet eseri, 11 

temel başlık altında bibliyometrik analizle değerlendirilmiştir. Buna göre eserler; 

a) Çalışma türü 

b) Eser başlıkları 

c) Anahtar kelimeler 

d) Ana konu 

e) İlişkili konu 

f) Eserlerin yıllara göre dağılımı 

g) Ortak yazarlar 

h) Çalışma alanları 

i) Araştırma yöntemleri 

j) Veri toplama yöntemleri 

k) Başvurulan kaynak sayıları dikkate alınarak incelenmiştir. 

3.1.1. Çalışma Türü  

Yazarın tam metnine ulaşılan 74 eseri; ulusal ve uluslararası kongrelerde yer alan bildiri, 

ulusal ve uluslararası hakemli dergilerde yayınlanan makale olmak üzere dört başlık altında 

gruplandırılmıştır. Tablo 2, bildiri ve makalelerden oluşan çalışma türlerinin dağılımını 

göstermektedir. 

Tablo 2. Çalışma Türleri 

Çalışma Türü Frekans % 

Ulusal Kongrelerdeki Bildiri 8 10,8 

Uluslararası Kongrelerdeki Bildiri 11 14,9 

Ulusal Hakemli Dergilerdeki Makale 48 64,9 

Uluslararası Hakemli Dergilerdeki Makale 7 9,4 

Bu tablodan görüleceği üzere, yapılan çalışmaların büyük bir çoğunluğunun (%64,9) ulusal 

hakemli dergilerde yayınlanan makalelerden meydana geldiği tespit edilmiştir. Bununla 

birlikte; 11 çalışmanın uluslararası kongrelerde sunulan bildiri, 8 çalışmanın ulusal 

kongrelerde sunulan bildiri ve 7 çalışmanın da uluslararası hakemli dergilerde yayınlanan 

makale türü olduğu belirlenmiştir. 

3.1.2. Eser Başlıkları  

Araştırmanın bu aşamasında, araştırma kapsamında yer alan makalelerin ve bildirilerin 

başlıkları hakkında bir analiz gerçekleştirilmiştir. Bu analizi görselleştirmek ve araştırmanın 

gelişim sürecini açıklamak amacıyla MAXQDA 2022 adlı yazılım programından 

yararlanılmıştır. Tablo 3’te bu kelimelerin frekans değerleri ve yüzdelik dilimleri 

sunulmuştur. Bildiriler ve makalelerden oluşan 74 başlık altında toplamda 259 kelime 

analize tabi tutulmuştur. Bu noktada, minimum sıklık oranı 2 olarak seçilmiş ve frekansı en 

az 2 olan kelimeler analize dâhil edilmiştir. 
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Tablo 3. Eser Başlıklarına İlişkin Kelime Analizinin Dağılımı 

Kelime Frekans % 

Türkiye 4 1,54 

Kitle kültürü 3 1,16 

Yönetim 3 1,16 

Denizli 2 0,77 

Girişimcilik eğilimi 2 0,77 

KOBİ 2 0,77 

Stratejik tutarsızlık 2 0,77 

Türk kimliği 2 0,77 

Yönetici yetersizliği 2 0,77 

Yönetim ve organizasyon 2 0,77 

Farklı kelimelerin toplam kelime sayısına bölünmesiyle elde edilen ve maksimum 1 olabilen 

çeşit oranı (type-token ratio) ise 0,0386 olarak bulunmuştur. Eser başlıklarında en fazla 

‘Türkiye’ kelimesine yer verilmiştir. Ardından ‘kitle kültürü’ kelimesi çalışma başlıklarında 

en çok kullanılan ikinci kelime olarak yer almıştır. ‘Yönetim’, ‘Denizli’, ‘girişimcilik eğilimi’, 

‘KOBİ’, ‘stratejik tutarsızlık’, ‘Türk kimliği’, ‘yönetici yetersizliği’, ‘yönetim ve organizasyon’ 

gibi kelimeler de yazar tarafından çalışma başlıklarında tercih edilmiştir. Eser başlıklarında 

en çok tercih edilen kelimeler Şekil 1’de görsel halinde verilmiştir. 

Şekil 1. Eser Başlıklarına İlişkin Kelime Analizinin Görselleştirilmesi 

 

3.1.3. Anahtar Kelimeler 

Araştırmanın üçüncü kısmında, çalışmalarda kullanılan anahtar kelimelere ilişkin analiz 

gerçekleştirilmiştir. Toplamda 615 anahtar kelimenin yer aldığı çalışmada, minimum sıklık 
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oranı 4 olarak seçilmiş ve frekansı en az 4 olan kelimeler analize tabi tutulmuştur. Belirlenen 

eşik değerini geçen anahtar kelime sayısı 12 olurken, çeşit oranı (type-token ratio) 0,0195 

bulunmuştur (Tablo 4). 

Tablo 4. Çalışmalarda En Sık Kullanılan Anahtar Kelimelerin Dağılımı 

Kelime Frekans % 

Kitle kültürü 11 1,79 

Küreselleşme 11 1,79 

Batı medeniyeti 6 0,98 

Demokrasi 6 0,98 

Kültür 6 0,98 

Kapitalizm 5 0,81 

Kimlik 5 0,81 

Psikolojik savaş 5 0,81 

Siyasi partiler 5 0,81 

Adalet 4 0,65 

Milli kimlik 4 0,65 

Otorite 4 0,65 

Anahtar kelime olarak en fazla ‘kitle kültürü’ ve ‘küreselleşme’ kelimeleri yazar tarafından 

kullanılmıştır. Bunun yanında; ‘Batı medeniyeti’, ‘demokrasi’, ‘kültür’, ‘kapitalizm’, ‘kimlik’, 

‘psikolojik savaş’, ‘siyasi partiler’, ‘adalet’ frekansı en yüksek olan ilk 10 anahtar kelime 

arasında yer almıştır. Yine söz konusu analizi görselleştirmek ve araştırmanın gelişim 

sürecini açıklamak adına MAXQDA 2022 yazılım programından istifade edilmiştir. İlk 

etapta, bir önceki analize benzer şekilde çalışmalarda en sık kullanılan anahtar kelimeler 

belirlenmiş ve anahtar kelimeler bulutu oluşturulmuştur (Şekil 2). 

Şekil 2. Çalışmalarda En Sık Kullanılan Anahtar Kelimelerin Görselleştirilmesi 
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3.1.4. Ana Konu 

Araştırma sürecinde, ilgili yazarın çalışmalarında ana konu olarak ele aldığı kavramlara da 

bakılmıştır. Bu aşamada, tam metnine ulaşılan bütün yayınlar dikkatli bir şekilde incelenmiş 

ve bu yayınlarda üzerinde durulan ana konular belirlenmiştir (Tablo 5). 

Tablo 5. Çalışmalarda En Sık Kullanılan Ana Konu Kelimelerinin Dağılımı 

Kelime Frekans % 

Küreselleşme 9 7,32 

Kültür 8 6,50 

Kitle kültürü 7 5,69 

Demokrasi 4 3,25 

Türkiye 4 3,25 

Medeniyet 3 2,44 

Medeniyet ve kültür 3 2,44 

Devlet örgütlenmesi 2 1,63 

Devlet yönetimi 2 1,63 

Kamu örgütleri 2 1,63 

Milletleşme süreci 2 1,63 

Milli kimlik 2 1,63 

Otorite 2 1,63 

Toplumsal kimlik 2 1,63 

Tüketim kültürü 2 1,63 

Yönetim ve organizasyon araştırmaları 2 1,63 

Yayınlarda ana konu olarak en fazla ‘küreselleşme’ kavramı üzerinde durulduğu tespit 

edilmiştir. ‘Kültür’, ‘kitle kültürü’, ‘demokrasi’, ‘Türkiye’, ‘medeniyet’, ‘medeniyet ve 

kültür’, ‘devlet örgütlenmesi’, ‘devlet yönetimi’, ‘kamu örgütleri’, ‘milletleşme süreci’, ‘milli 

kimlik’, ‘otorite’, ‘toplumsal kimlik’, ‘tüketim kültürü’, ‘yönetim ve organizasyon 

araştırmaları’ gibi kelimeler ana konu olarak ele alınan diğer kavramlardır. İncelenen 

çalışmalarda ana konu olarak ele alınan kavramlara ait kelimeler bulutunun görseli Şekil 3’te 

görülmektedir. Yapılan analiz sonucunda 74 çalışmada 123 ana konu tespit edilmiş, 

minimum sıklık oranı 2 olarak seçilmiştir. Belirlenen eşik değerini geçen ana konu kelime 

sayısı 16 olmuştur. 16 farklı kelimenin çeşit oranı (type-token ratio) ise 0,1301 olarak 

bulunmuştur. 
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Şekil 3. Çalışmalarda En Sık Kullanılan Ana Konu Kelimelerinin Görselleştirilmesi 

 

3.1.5. İlişkili Konu 

Araştırmanın beşinci safhasında, yazarın çalışmalarındaki ana konular ile ilişkilendirilen 

diğer konuların MAXQDA 2022 yazılım programı kullanılarak analizi yapılmıştır. Bildiriler 

ve makaleler olmak üzere 74 çalışmada tespit edilen ilişkili konulara dair toplamda 153 

kelime analize tabi tutulmuştu (Tablo 6). 

Tablo 6. Çalışmalarda En Sık Kullanılan İlişkili Konu Kelimelerinin Dağılımı 

Kelime Frekans % 

Kitle kültürü 5 3,27 

Küreselleşme 5 3,27 

Tüketim kültürü 4 2,61 

Kapitalizm 3 1,96 

Örgütsel ikiyüzlülük 3 1,96 

Stratejik tutarsızlık 3 1,96 

Demokrasi 2 1,31 

Eğitim 2 1,31 

Girişimcilik eğilimi 2 1,31 

KOBİ 2 1,31 

Medeniyet 2 1,31 

Modernizm 2 1,31 

Modernleşme 2 1,31 

Postmodernizm 2 1,31 

Türkiye 2 1,31 

Türk yönetim düşüncesi 2 1,31 
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Söz konusu analizde minimum sıklık oranı 2 olarak seçilmiş, 16 farklı kelimenin çeşit oranı 

(type-token ratio) 0,1046 olarak bulunmuştur. Bu çalışmalarda belirlenen eşik değerini geçen 

ilişkili konu kelime sayısı 16’dır. Yazar tarafından ilişkili konu olarak en fazla ‘kitle kültürü’ 

ile ‘küreselleşme’ kavramları tercih edilmiştir. Ayrıca ‘tüketim kültürü’, ‘kapitalizm’, 

‘örgütsel ikiyüzlülük’, ‘stratejik tutarsızlık’, ‘demokrasi’, ‘eğitim’, ‘girişimcilik eğilimi’, 

‘KOBİ’, ‘medeniyet’, ‘modernizm’, ‘modernleşme’, ‘postmodernizm’, ‘Türkiye’, ‘Türk 

yönetim düşüncesi’ gibi kavramların da yazar tarafından ana konu ile ilişkilendirilerek ele 

alındığı tespit edilmiştir. Yayınlarda ilişkili konu olarak ele alınan kavramlar Şekil 4’de 

görselleştirilerek özet halinde sunulmuştur.  

Şekil 4. Çalışmalarda En Sık Kullanılan İlişkili Konu Kelimelerinin Görselleştirilmesi 

 

3.1.6. Eserlerin Yıllara Göre Dağılımı 

Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu’nun tam metnine ulaşılan makale ve bildirilerinin bibliyometrik 

bir analizinin yapıldığı bu araştırmada, eserlerin yayın yıllarına göre seyri de belirlenmeye 

çalışılmıştır. (Şekil 5). 

Şekil 5. Eserlerin Yayınladığı Yıllara Göre Dağılımı 
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Buna göre incelenen çalışmalardan ilkinin 1990 yılında, son çalışmanın ise 2021 yılında 

gerçekleştirildiği görülmektedir. En fazla 1994 yılında 7 çalışmanın yapıldığı tespit 

edilmiştir. 1992, 1995, 2000 ve 2020 yıllarında ise bildiri veya makaleye rastlanılmamıştır. 

Eroğlu tarafından yapılan makale ve bildirilerin sayısı açısından genel bir değerlendirme 

yapıldığında, 2009 ve 2010 yılları ile 2013-2016 yılları arasında bir yükseliş trendinin söz 

konusu olduğu söylenebilir.  

3.1.7. Ortak Yazarlar 

Araştırmada yedinci adım olarak, Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu ile yayın yapan yazarların 

profiline bakılmıştır. Tablo 7’de incelenen bildirilerde ve makalelerde ortak yazar olarak 

katkı veren kişilerin isimleri, frekans değerleri ve yüzdelik dilimleri görülmektedir. 

Tablo 7. Çalışılan Ortak Yazarlar 

Ortak Yazar Adı Frekans % 

Ayşe İRMİŞ 8 26,7 

Şeyma Gün EROĞLU 6 20 

Bilge AKÇA 2 6,7 

Şeyda İRDEM 2 6,7 

Mustafa KOÇ 2 6,7 

İbrahim AKSEL 1 3,3 

Sabahat BAYRAK 1 3,3 

Gülhan ÇAĞDAŞ 1 3,3 

Hatice ÇOBAN 1 3,3 

Pınar ENLİ 1 3,3 

Tuğçe KESKİN 1 3,3 

Esvet MERT 1 3,3 

Mehtap SARIKAYA 1 3,3 

Merve VURAL 1 3,3 

Kutluhan YAZICI 1 3,3 

Bu tabloya göre Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu, en fazla Ayşe İrmiş ile ortak yazarlı yayın 

yapmıştır. Araştırmaya konu edilen yazarın, 1990-2021 yılları arasında 15 farklı kişiyle 

çalışma gerçekleştirdiği tespit edilmiştir. Bu kişiler; Ayşe İrmiş, Şeyma Gün Eroğlu, Bilge 

Akça, Şeyda İrdem, Mustafa Koç, İbrahim Aksel, Sabahat Bayrak, Gülhan Çağdaş, Hatice 

Çoban, Pınar Enli, Tuğçe Keskin, Esvet Mert, Mehtap Sarıkaya, Merve Vural ve Kutluhan 

Yazıcı’dan oluşmaktadır. 
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3.1.8. Çalışma Alanları 

Bu çalışma kapsamında analize tabi tutulan bildiri ve makalelerin temel olarak hangi 

alanlarda yapıldığı da tespit edilmiştir. Tablo 8’de incelenen yayınların; çalışma alanları, 

frekans değerleri ve yüzdelik karşılıkları verilmiştir. 

Tablo 8. Çalışmaların Alanlara Göre Dağılımı 

Çalışma Alanı Frekans % 

Davranış Bilimleri 38 35,6 

Genel İşletmecilik 23 21,4 

Sosyoloji 14 13,1 

Örgütsel Davranış 10 9,3 

Siyaset Bilimi 8 7,5 

Örgüt Teorisi 5 4,7 

Kamu Yönetimi 5 4,7 

Stratejik Yönetim 4 3,7 

Bu tablodan açıkça görüleceği üzere, yapılan çalışmaların yarıdan fazlasının ‘davranış 

bilimleri’ (%35,6) ve ‘genel işletmecilik’ (%21,4) alanlarından gerçekleştirildiği tespit 

edilmiştir. Bununla birlikte; 14 çalışmanın ‘sosyoloji’, 10 çalışmanın ‘örgütsel davranış’, 8 

çalışmanın ‘siyaset bilimi’, 5 çalışmanın ‘örgüt teorisi’, 5 çalışmanın ‘kamu yönetimi’ ve 4 

çalışmanın ‘stratejik yönetim’ alanlarını kapsadığı belirlenmiştir. 

3.1.9. Araştırma Yöntemleri 

Aşağıdaki Tablo 9’da araştırma kapsamında incelenen çalışmalarının araştırma 

yöntemlerinin dağılımına yer verilmiştir. Bu noktada incelenen 74 çalışmada; nitel, nicel ve 

karma yöntem olmak üzere üç araştırma yöntemine de rastlanılmıştır. 

Tablo 9. Çalışmaların Araştırma Yöntemlerinin Dağılımı 

Araştırma Yöntemi Frekans % 

Nitel 69 93,2 

Nicel 3 4,1 

Karma 2 2,7 

Burada dikkati çeken husus, çalışmaların büyük bir çoğunluğunun (%93,2) nitel araştırma 

yöntemi ile yürütülmesidir. 74 çalışma içerisinden nicel araştırma yönteminin kullanıldığı 3 

çalışma, karma yöntemin kullanıldığı 2 çalışmanın olduğu belirlenmiştir. 

3.1.10. Veri Toplama Yöntemleri 

Araştırma yöntemlerinin yanı sıra bu araştırmalarda tercih edilen veri toplama 

yöntemlerinin de analizi yapılmıştır (Tablo 10). 
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Tablo 10. Çalışmaların Veri Toplama Yöntemlerinin Dağılımı 

Veri Toplama Yöntemi Frekans % 

Gözlem 49 49 

Tarihsel Analiz 31 31 

Doküman İncelemesi 11 11 

Anket 5 5 

Mülakat 4 4 

Buna göre; gözlem, tarihsel analiz, doküman incelemesi, anket ve mülakat olmak üzere 5 

farklı veri toplama tekniğinden yararlanılmıştır. Veri toplama yöntemleri içerisinde en fazla 

gözlem tekniği tercih edilirken, en az mülakat tekniğine başvurulduğu belirlenmiştir. 

3.1.11. Başvurulan Kaynakların Sayısal Dağılımı  

Araştırmanın on birinci aşamasında, incelenen yayınlardaki kaynakçalar üzerinden 

yararlanılan kaynak sayısına dair bir analizi yapılmıştır. Tablo 11, ele alınan çalışmaların 

kaynak sayılarının dağılımlarını göstermektedir. İncelenen bildiriler ve makalelerin büyük 

bir kısmı (%82,4) ‘0-20’ kaynak ile gerçekleştirilmiştir. ‘21-40’ aralığında kaynak sayısı olan 

12 çalışmanın, ’41 ve daha fazla sayıda kaynak sayısı olan 1 çalışmanın olduğu tespit 

edilmiştir. 

Tablo 11. Çalışmalarda Başvurulan Kaynak Sayısı Dağılımları 

Kaynak Sayısı Frekans % 

0-20 arası 61 82,4 

21-40 arası 12 16,2 

41 ve daha fazla 1 1,4 

3.2. İçerik Analizi 

İçerik analizi, incelenen konu hakkında toplanan verilerin derinlemesine analiz edilmesiyle 

önceden belirgin olmayan örüntülerin ya da temaların ortaya çıkarılmasına imkan veren 

nitel bir analiz tekniğidir (Yıldırım ve Şimşek, 2008: 259). Buradan hareketle, Prof. Dr. 

Feyzullah Eroğlu’nun araştırmaya dahil edilen çalışmalarındaki sonuçları ve önerileri daha 

derinlemesine inceleyebilmek amacıyla nitel araştırma yöntemlerinden içerik analizi tercih 

edilmiştir. 

Eroğlu’nun araştırmaya dahil edilen 74 çalışması, üç yazar tarafından dikkatlice okunmuş ve 

bu çalışmaların sonuç ve önerilerine dair üç ayrı kayıt oluşturulmuştur. Her bir yazar, 

kendisinin oluşturmuş olduğu kayıtlar üzerinden kodlama işlemi gerçekleştirmiştir. Yani, bu 

kısımda tematik kodlama işlemi yapılmıştır. Buradaki kodlama işlemi, Strauss ve Corbin 

(1990) tarafından önerilen kodlama türlerinden “verilerden çıkarılan kavramlara göre 

yapılan kodlama” (akt. Yıldırım ve Şimşek, 2008) biçimine uygun olarak gerçekleştirilmiştir. 

Sonrasında bu kodlar, görüş birliğine ulaşılana kadar tartışılmıştır. Böylece üzerinde 

mutabakata varılan kodlara dayanarak 9 farklı tema tespit edilmiştir.  
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Nitel araştırmalarda güvenirliğe dikkat edilmesi önemlidir. Nitel bir araştırmada güvenirlik, 

yorumun tekrarlanabilir olması ile ilgilidir. Bu sebeple nitel çalışmalarda güvenirlik, 

genellikle bir araştırmanın benzer kısımlarının benzer türde temaları ortaya çıkarma olasılığı 

olarak yorumlanmaktadır (Green ve Thorogood, 2004). Dolayısıyla güvenirlik, araştırmada 

verileri kodlayan veya analiz eden birden fazla kişinin varlığı durumunda daha çok önem 

kazanır. Noble ve Smith’e (2015) göre, nitel bir araştırmanın güvenirliğini arttırma 

noktasında elde edilen verilerin tutarlı ve şeffaf bir şekilde yorumlanması için dikkatlice 

yapılmış bir kayıt tutma işlemi gerçekleştirilmelidir. Bunun yanında, araştırmanın yanlılığını 

azaltmak adına diğer araştırmacıların da görüşlerine başvurulmalı ve mevcut kayıtlar arası 

karşılaştırma yaparak benzerlikler ve farklılıklar incelenmelidir.  

Bu bilgilerden hareketle düşünürün incelenen eserleri, üç yazar tarafından ayrı ayrı 

okunmuş ve üç ayrı kayıt hazırlanmıştır. Daha sonra üç yazar tarafından bu kayıtların 

benzer yönleri ve farklı tarafları, tekrarlanabilirlik kriteri sağlanana kadar tartışılmış ve ortak 

bir görüş birliğine ulaşılmıştır. Böylelikle nitel araştırmaların güvenirliğini artırmak için 

yukarıda önerilen işlemler gerçekleştirilerek çalışmanın güvenirliği artırılmaya çalışılmıştır. 

Yukarıda bahsedilen dokuz tema içinde yer aldığı kanaatine varılan bildiri ve makaleler 

belirlendikten sonra aynı tema içinde yer alan çalışmalarda ortaya çıkan sonuçlar ile getirilen 

öneriler bütüncül bir şekilde değerlendirilmiştir. Belirlenen dokuz tema dahilindeki 

çalışmaların sayısı Tablo 12’de yer almaktadır. Analize dâhil edilen çalışmalardan bildiriler 

“B” harfi ile makaleler ise “M” harfi ile sembolleştirilmiştir.  

Tablo 12. İncelenen Çalışmaların Belirlenen Temalara Göre Dağılımı 

No Temalar Çalışmalar Frekans % 

1 Millet ve Milli Kimlik 
M4, M8, M9, M10, M11, M24, M30, 

M36 
8 10,8 

2 Demokrasi Yönetim Sistemi M12, M14, M16, M17, M19, M31, M44 8 10,8 

3 
Kamu Kuruluşlarının Yapısı ve 

Yönetim Tarzı 

M5, M13, M15, M35, M38, M49, M23, 

B18 
8 10,8 

4 Medeniyet ve Kültür 

M29, M32, M33, M34, M37, M41, M42, 

M43, M45, M46, M47, M50, M52, M54, 

M55 

15 20,3 

5 Küreselleşme M18, M21, M28, M40, B6, B9, B10 7 9,5 

6 Kitle Kültürü M1, M2, M3, M20, M48, B1, B12 7 9,5 

7 
Örgütsel Davranış ve Örgüt 

Teorisi Kapsamındaki Kavramlar 

M6, M7, M25, M26, M39, M51, M53, 

B4, B7, B8, B14, B3 
12 16,2 

8 Girişimcilik B2, B13, B15, B16, B17, B19 6 8,1 

9 Bilimsel Araştırma Yöntemleri M22, B5, B11 3 4 

Yazarın eserlerinde genel olarak, “Milli Kimlik, Demokrasi, Yönetim Sistemi ve Siyasi 

Partiler, Kamu Örgütlenmesi ve Yönetim Tarzı, Medeniyet ve Kültür, Küreselleşme ve Az 

Gelişmiş Ülkeler Üzerindeki Etkileri, Kitle Kültürü, Örgüt Araştırmaları, Bilimsel Araştırma 
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Yöntemleri ve Girişimcilik” konularına yer verdiğini görülmüştür. Bu başlıklar dikkate 

alınarak yapılmış analizlerin ışığında yazarın teori ve uygulamaya katkıları üzerine çıkarılan 

sonuçlar aşağıdaki biçimde özetlenmiştir.  

Yazar, sosyalizmin çöküşü ile birlikte kapitalizmin küresel ekonomi üzerindeki 

hâkimiyetinin arttığını, bunun bir yansıması olarak Orta Doğu ve Orta Asya coğrafyasında 

yer alan ulus devletlerin yeniden dizayn edilme çabalarına dikkat çekmiştir. Bu kapsamda, 

ülkemizde son dönemde yaşanan siyasi sorunların temelinde de ulus devletin milli 

bütünlüğü ve milli kimlik üzerinde ciddi tehditler oluşturan ve manipüle edilerek kullanılan 

bir “çok kültürlülük” kavramının yaratıldığı belirtilmiştir.  

Buna paralel biçimde; “Türkiyelilik” ve “siyasi çözüm” söylemlerinin yanında, illegal 

örgütlenme faaliyetlerine karşı yürütülen güvenlik politikalarının ülke kaynaklarının önemli 

bir kısmının kullanılmasına neden olduğu ileri sürülmüştür. Bu kapsamda ülkemiz adına 

atılacak adımların, “mili kimlik” eksenine geri dönülmesi suretiyle üniter devlet yapısının 

pekiştirilmesi, tarihi ve kültürel bağları olan ülkelerle ilişkilerin kuvvetlendirmesi 

kapsamında ele alınması gerektiğini önerisinde bulunulmuştur. 

Eroğlu’nun bir kısım eserlerinde kamu kuruluşlarının bürokratik örgüt yapısı ve yönetim 

tarzı üzerine yoğunlaştığı görülmektedir. Bu kapsamda ülkemiz kamu kuruluşlarının süreç 

içerisinde büropatolojik bir yapıya dönüştüğü ve bu yapının 21. yüzyılın gerekliliklerini 

karşılamaktan uzak olduğu, bunun sonucunda merkezi yönetimde yaşanan krizlerin yerel 

yönetimlere ve hatta özel işletmelerde de tıkanıklığa neden olduğu tespitlerinde 

bulunmuştur. Yazar, bu tespitleri biraz daha derinleştirerek Atatürk sonrası dönemden 

günümüze değin yönetimlerin meşruiyetini kendi toplumlarından alma eğiliminden giderek 

uzaklaştıklarını, yanlış uygulanan “modernleşme” çabalarının toplumumuzu Batı 

toplumlarının etkisine daha açık ve savunmasız hale getirdiğini vurgulamıştır.  

Bundan başka düşünür, süreç içerisinde Türk milletine yabancılaşmış bir yönetim 

anlayışının batı medeniyetinin temelinde yer alan bilim, entelektüel düşünce ve eleştiri 

kültürünü göz ardı ederek batı toplumlarına ait yaşam tarzının ülkemizde benimsetilmesi 

yoluna gidildiği uyarısında bulunmuştur. Yazar eserlerinde bu sorunların, örgütsel ve 

toplumsal düzeyde birtakım tedbirlerle aşılabileceğini ileri sürmüştür. Yazara göre bu 

bağlamda demokratik ve katılımlı bir yönetim anlayışının benimsenmesi ve iş gören 

seçiminde liyakate dikkat edilmesi hususları, örgütsel düzeyde ele alınması gereken öncelikli 

konulardır. Yazar toplum düzeyinde ise, Türk toplumunun özgüvenini ve milli hâkimiyet 

bilincini yeniden tesis edecek bir milli eğitim politikasının; toplumsal kültür, öz değerler, 

akıl ve bilimin öncülüğündeki bir yönetim anlayışının benimsenmesi gerektiğini ileri 

sürmüştür. 

Eroğlu’nun bir kısım eserlerinin demokrasi, yönetim sistemi ve siyasi parti örgütlenmelerine 

yönelik olduğu anlaşılmaktadır ve bu kapsamda ileri sürdüğü tespitlerin üç temel görüş 

etrafında şekillendiği ifade edilebilir. Bunlardan ilki, siyasetin halktan uzaklaşan bir eğilim 

içerisine girmesidir ki, bu durum toplumun kendi kültürel bağlamına uygun düşmeyen bir 

demokrasi uygulamasıdır ve yazara göre başarıya ulaşamayacaktır. İkincisi, parti içi 

demokrasi kanallarını tıkayan merkezi ve otoriter anlayışın, üye ve seçmen iradesinin yok 

sayılmasına neden olacağı görüşüdür. Üçüncüsü ise hukukun üstünlüğü prensibi 

çerçevesinde yönetici sınıfın keyfi ve haksız uygulamalarını önlemenin en asli yolunun, 
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hukuk toplumu olabilme istek ve iradesinin ortaya konulduğu gerçek bir hukuk devleti 

olabilmekten geçtiğine yönelik görüşleridir. Yazarın bu temalarla ilgili çalışmalarında adalet, 

güven ve liyakat ilkelerine vurgu yaptığı görülmektedir. 

İncelenen çalışmalarının önemli bir kısmında, kültür ve medeniyet konusu ile evren 

tasavvuru kavramının ele alındığı görülmüştür. Bu temalar içindeki çalışmalarında 

Eroğlu’nun özellikle Batı ile Türk-İslam medeniyetlerinin, özellikle tarihsel süreçte 

geçirdikleri aşamalar ve bu medeniyetlerin özünü oluşturan evren tasavvurlarının 

kıyaslaması yaparak farklılıklarını ortaya koyduğu görülmektedir. Bu bağlamda yazarın 

eserlerinde, Batı medeniyetinin kendi tarihinden süzülen pozitivist-modernist zihniyet 

yapısı, aşırı bireysellik ve benmerkezcilik, emperyalizm, kapitalizm ve liberalizm ile 

Makyavelizm gibi kültür kodlarına karşılık, Türk-İslam medeniyetinin evren tasavvurunda 

kut ve hikmet inancı, danışma ve katılımcılık, yönetimde adalet, liyakatsiz ve adaletsiz 

yönetime direnme hakkı ve birey-toplum dengesi şeklinde ifade edilen kültür kodlarının 

farklılıklarına vurgu yaptığı tespit edilmiştir.  

Yazar, söz konusu farklılıklara rağmen Batılı yaşam tarzının Türkiye’de zorunlu kültür 

değişimleriyle ve yabancı dille eğitim gibi diğer uygulamalarla tepeden inmeci bir 

yaklaşımla benimsetilmeye çalışılmasına değinerek, bu uğraşıların Türk toplum yapısında 

ve kültüründe parçalayıcı etkilere, sosyal bütünlüğün çözülmesine ve toplumsal dengenin 

bozulmasına neden olduğu tespitlerinde bulunmuştur. Yazara göre zorunlu kültür 

değişimleri şeklinde gerçekleştirilen modernleş(tir)me çabaları, amaçlandığı gibi Türkiye’de 

bilim zihniyetinin kazanılmasını ve ekonomik ve teknolojik ilerlemenin gerçekleşmesini 

sağlayamamıştır. Fakat zorunlu kültür değişimleri sonucunda beklenmedik şekilde türedi 

yeni bir postmodern kültür oluşmaya başlamıştır. Buna bağlı olarak da postmodern 

Müslümanlık anlayışı belirmiş ve din, aile, eğitim ve devlet gibi önemli sosyal kurumların 

içinin boşalması ve işlevsizleşmesi sonuçları orta çıkmıştır. 

Eroğlu’nun bu konuda tespit ettiği sorunların çözümüne yönelik olarak ileri sürdüğü 

önerilerde Türk-İslam medeniyetinin temel değerlerinin yeniden canlandırılması, adalet 

temeli üzerine kurulmuş bir toplumsal yapı, nitelikli bilgi sistemi ve bilimsel araştırma 

faaliyetlerinin ön plana çıktığı anlaşılmaktadır. Yazara göre Batıcı-kapitalist ideolojiden 

arınmış bilim zihniyeti ve Türk-İslam medeniyetinin değerlerini temel alan yeni bir yaşam 

biçiminin geliştirilmesi, bilimin ideolojik öğelerden arındırılarak, tarafsız ve objektif bilimsel 

araştırma yöntemlerine odaklanılması ve eğitim faaliyetleri ile bilimsel çalışmaların Türkçe 

ile yapılması konusunda özgüvenin yeniden inşa edilmesi gerekmektedir.  

Ayrıca yazar, Türk toplum yapısındaki bilgi sisteminin bilimsel bilgi, felsefe bilgisi, sanat 

bilgisi, ahlâk bilgisi ve teknik bilgi gibi nitelikli bilgi bileşiminden oluşması, tarihsel süreç 

içinde önceki dönemlerde başarıyla uygulanmış olan özel-kamu mülkiyet dengesinin 

yeniden sağlanması, adalet ve hakkaniyet değerleri temelinde sömürüsüz bir toplumsal 

düzenin kurulması önerisinde bulunmuştur. Bunlardan başka, Türk milletinin hikmet 

inancına dayalı hâkimiyet bilincini yeniden keşfetmesi, Türk yönetim düşüncesinin en 

kadim ve temel unsurları olan kut ve hikmet anlayışının canlandırıldığı, adalet, eşitlik, ahlak 

ve hukuk temel değerleri üzerine inşa edilecek bir yönetim anlayışının kazanılması 

paralelinde ülke yönetimlerinde, dini liderliğin ve siyasi liderliğin aynı kişide toplanmasının 

despotikleşmeye neden olması sebebiyle bu iki güç kaynağının tek kişinin yetkisinde 
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olmaması gerektiği de yazar tarafından önemle üzerinde durulan konuların başında 

gelmektedir. 

Eroğlu’nun eserlerinde küreselleşmeye doğrudan ve dolaylı olarak geniş yer verildiği 

görülmektedir. Yazarın doğrudan doğruya küreselleşmeyi irdelendiği çalışmalarında, 

küreselleşmenin etkilerinin gelişmiş ve az gelişmiş ülkeler açısından analizlerinin ayrı ayrı 

yapıldığı dikkat çekmektedir. Düşünür, küreselleşme sürecinin genel olarak sadece gelişmiş 

ülkelerin çok uluslu şirketlerinin ekonomik çıkarları doğrultusunda tek yönlü olarak 

ilerlediğini ifade etmiş ve küreselleşmenin gelişmiş ülkelerin az gelişmiş ülkeler üzerinde 

ekonomik, siyasi ve kültürel egemenlik kurma amaçlarının en önemli stratejisi haline 

dönüştüğü vurgulamıştır. Düşünüre göre bunun siyasi alandaki en belirgin yansımaları, 

küreselleşme eğilimleri arttıkça ulus devletin ve milli kimliğin zayıflamasına bağlı olarak 

farklı kültürel özelliklere sahip ulusları daha kolay etkileyebilmek için bir psikolojik savaş 

unsuru olarak korku kültürüne dayalı bir iklim yaratılmasıdır.  

Bunlardan ayrı olarak küreselleşmenin ekonomik boyutuyla ilgili olarak özellikle gelişmekte 

olan ülke işletmelerinin küresel pazarlarda varlık gösterebilmesinde, küresel kültürün 

değerlerine teslim olmadan ve güçlü bir milli kimlik bilinciyle belirli bir dereceye kadar 

mevcut ekonomik sisteme ayak uydurmasının, yazar tarafından daha dengeli ve gerçekçi bir 

yaklaşım olarak görüldüğü söylenebilir. Bu çerçevede yazara göre siyasi alanda küresel 

krizlere karşı ulus devletin yeniden yapılanması, ekonomik alanda ise yerli sermayenin 

önünün açılması, şirketleşmenin artışının sağlanması, KOBİ’lerin iş yapma yeteneklerine 

katkı sağlayacak farklı küresel şebeke organizasyonlar içinde yer alması ve kaliteli yerli ürün 

ve markaların yaratılması, önem arz eden uygulamalardır.  

Eroğlu, eserlerinin bir kısmında örgüt araştırmalarına yer veriştir. Bu kapsamda yazar, 

örgütsel değişim, zaman yönetimi, yönetici-yönetilen ilişkilerinde ahlak, yönetim tarzı, 

örgütsel ikiyüzlülük, stratejik tutarsızlık, yetki ve sorumluluk denkliği, kurumsallaşma, 

şebeke organizasyon yapıları, toplumsal cinsiyet ve örgütlerde öfke yönetimi konularında 

çalışmalar yürütmüştür. Yazar bu çalışmalarında, Batı literatüründen aktarılan bazı 

kavramların Türk toplum yapısına uygun olmadığını öne sürmüş, dolayısıyla örgüt 

araştırmalarında toplum kültürünün ve genel olarak bağlamın önemine vurgu yapmıştır. 

Yazar örgüt araştırmalarında, postmodern kültürün ağırlığının artmasıyla birlikte toplumun 

büyük bir kısmının davranışlarında görülen tutarsızlık ve ikiyüzlülük sebebiyle, çoğunlukla 

anket tekniğiyle toplanan verilerin analiz edildiği nicel yöntemlerin yanıltıcı olabileceğine 

dikkat çekmiştir.  

Yazar, örgütsel davranış kapsamında yaptığı çalışmalarında, yönetici ve yönetilen ilişkisinde 

ahlaki anlayışın ve değerler sisteminin eksikliğinin, yöneticilerin astlarına karşı gereğinden 

fazla otoriterlik sergilemesinin önünü açtığını ileri sürmektedir. Yazara göre örgütlerde sık 

rastlanan bir durum haline gelen yetki-sorumluluk denkliğinin bozulması, yöneticilerin 

sahip olduğu geniş yetkiler karşılığında sorumluluk boyutunun erimeye başlaması da 

benzer şekilde yöneticilerin astları üzerinde baskı ve korku yaratmasına neden olmaktadır. 

Ayrıca farklı örgüt formları üzerinde de çalışan yazarın, küçük işletmelerin küresel 

ekonomik sistemin en tipik örgütlenme biçimi olan şebeke organizasyonlar içerisinde 

kurumsallaşmalarının önemine dikkat çektiği anlaşılmaktadır. Bunlardan başka yazarın 

çalışma hayatına dair yaptığı araştırma ve gözlemlerinde toplumun, cinsiyet rollerine dair 
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algılamalarının örgütsel işleyişe yansıması nedeniyle kadın çalışanların dezavantajlı bir grup 

haline dönüştüklerine yönelik tespitleri mevcuttur. 

Eroğlu’nun girişimcilik ve girişimcilik eğilimi konularına ağırlık verdiği ve girişimciliği 

eğitim, toplum kültürü ve kişilik özellikleri bağlamında ele aldığı söylenebilir. Yazar, Türk 

toplum yapısında girişimciliği teşvik edecek kültür unsurlarının yeterince bulunmadığı 

tespitinden hareketle girişimcilik faaliyetlerini artırmak için girişimcilik eğitimlerinin daha 

sistematik ve uygulamaya dönük bir yapıya dönüştürülmesine yönelik düzenlemelere 

ihtiyaç olduğunu vurgulamaktadır. Bu kapsamda yazara göre girişimcilik eğitimlerinin 

sadece yükseköğretimde değil, ortaöğretim düzeyinde de yer alması gerekmektedir.  Hatta 

yazar bu eğitimlerin, eğitim sistemindeki merkezi planlamaya ilaveten bölge ve kent 

ekonomilerinin ihtiyaçları ve gelişim seyri doğrultusunda farklılaştırılabileceğine yönelik 

öneriler de getirmiştir.  

Girişimcilik eğitimlerinde temel teorik bilginin yanında uygulamalı girişimcilik eğitimlerinin 

de verilmesinin önemine işaret eden yazar, girişimcilik konusunda psikolojik ve sosyal 

motivasyonun artırılması, sanayi ve ticaret odaları gibi sivil toplum kuruluşlarının 

girişimcilik eğitimi ve kursları gibi uygulamalarda hem yer alması hem de bu tür 

uygulamalara mali destek sağlaması, girişimcilik enstitülerinin kurulması ve kadın 

girişimciliğinin artırılmasına yönelik teşvik ve desteklerin artırılması ve çeşitlendirilmesi 

şeklinde sıralanabilecek görüş ve önerilerde bulunmuştur.  

Eroğlu’nun bilimsel araştırma ve metodoloji konunda ortaya koyduğu eserler de 

bulunmaktadır. Bu bağlamda yazar, tarafsızlığın ve objektifliğin önemine vurgu yaparak, 

bilimsel araştırmaların kapitalizmin ve yönetici sınıfın denetiminde veya belirli bir grubun 

amacını gerçekleştirmesine hizmet edecek şekilde ilerlemesinin, “bilimin esasına ve özüne” 

aykırı düşeceğini belirtmiştir. Yazara göre bilimsel faaliyetlerin sonuçlarının “güçlü-zayıf, 

zengin-fakir ya da başkaca bir ayrım olmaksızın bütün insanlık için yararlanılabilir ve 

kullanılabilir olması” gerekmektedir. Bunun yanında Eroğlu, Türk toplumunun kendi 

pratiğinden yoksun Batı menşeili teorik yaklaşımlarla ortaya konulan bilimsel araştırmaların 

ülkemizin ihtiyacı olan bilgiyi üretemediği, yapılanın sadece basit bir aktarımdan ibaret 

olduğu tespitlerine de yer vermiştir. 

4. SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Şüphesiz ki bir sosyal bilimciden meraklı, şüpheci, sorgulayıcı, gözlemci, tarafsız, kararlı, 

azimli, çalışkan ve disiplinli olması beklenir. Bu sayede tarihi, toplumsal ve kültürel 

boyutlarıyla toplumsal gerçekliğin içerdiği olgu ve olayları açıklamak, olaylar arasındaki 

neden-sonuç ilişkilerini ortaya koymak, insan davranışlarını insan-insan, insan-toplum ve 

insan-toplumsal kurum ilişkileri ekseninde nesnel biçimde açıklayabilmek mümkün 

olabilecektir.  

Bu çalışma Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu’nun emekliliği nedeniyle adına basılacak olan özel 

sayı için hazırlanmıştır. Amacımız bir araştırmacı, bir bilim insanı, bir sosyal bilimci olarak 

ortaya koyduğu eserler üzerinden kendisinin bilimsel kişiliği, temel araştırma yaklaşımları, 

literatüre yaptığı katkıları, akademide üstlendiği misyonu açısından değerlendirmelerde 

bulunmaktır.  
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Eserleri üzerinden yapılan ilk değerlendirmeler, Prof. Dr. Feyzullah Eroğlu’nun bir bilim 

insanında olması gereken özellikleri fazlasıyla taşıdığı yönündedir. Birçok konu hakkında 

gözlem ve araştırma yaparak ulaştığı fikir ve düşüncelerini ortaya koymuş, çalışkan; 

disiplinli ve azimli, kelimelerini özenle seçerek kullanan sabırlı; sosyal olayları ve insan 

davranışlarını anlama ve açıklamada temel başvurusu öncelikle akıl ve bilim olan 

araştırmacı, sorgulayıcı ve eleştirel bir kişiliğe sahip olduğu izlenimi edinilmektedir.    

Yazarın ulusal ölçekte makale ve bildiri çalışmalarına yer verdiği, büyük ölçüde sosyal 

bilimlerin normatif ve pozitif alanlarında çalıştığı (davranış bilimleri, genel işletmecilik, 

sosyoloji ve örgütsel davranış), ağırlıklı biçimde nitel araştırma yöntemlerini benimsediği, 

görülmektedir. Bu tespitler ışığında, sosyal bilimlerin oldukça geniş bir çalışma alanına sahip 

olan ‘yönetim ve organizasyon’ teori, disiplin ve uygulamasına yazarın değerli katkılar 

sağladığı, özellikle nitel çalışma alanında literatürde görünen zayıf görünümün aksine 

oldukça baskın biçimde nitel yöntemlerle çalışarak genç araştırmacılara da bir motivasyon, 

esin kaynağı ve bir örnek rol-model teşkil ettiği söylenebilir.  

Eroğlu’nun incelenen eserlerinde küreselleşme, kültür, kitle kültürü, kapitalizm, milli kimlik 

ve demokrasi konuları üzerinde yoğunlaştığı, çalışmalarında genel anlamda daha çok 

gözlem, tarihsel analiz ve doküman incelemeleri yöntemleriyle veriler toplayarak bu veriler 

üzerinden anlamacı-yorumlamacı bir yaklaşım benimsediği ve daha da ileri giderek 

araştırmaya konu edindiği olay ve olguların anlamlarını ve zihniyet arka planlarını izah 

etme çabası içerisinde bilimsel eserler ortaya koyduğu anlaşılmaktadır.  

Eroğlu’nun, “yönetim ve organizasyon” alanında çalışan çoğu araştırmacının cesaret 

edemediği konularda sorgulamalar ve değerlendirmelerde bulunduğu; nitel çalışmalara 

ağırlık vermesi nedeniyle daha çok gözlem, tarihsel analiz ve dokümanlar üzerinden verileri 

toplayarak olaylar ve olgular arasındaki neden-sonuç ilişkilerini nesnellik ve tarafsızlık ilkesi 

bağlamında ele alarak değerlendirmelerde bulunduğu söylenebilir. Böylelikle yazarın 

eserlerinde derinlemesine veri elde edemeyeceği, manipülasyonlara oldukça müsait nicel 

verilerle çalışmaktan özenle kaçındığı söylenebilir.  Yazara göre anket tekniği kullanılarak 

toplanan verilerin analizi ile ulaşılan bulguların dış tutarlılık sorunu bulunmaktadır. Yazar 

bunun temel nedeni olarak da insan davranışlarında tutarsızlık ve ikiyüzlülüğün 

yaygınlaşmasına neden olan kitle kültürünü işaret etmektedir.  

Genel itibariyle tek yazarlı eserlerin ağır bastığı, çok yazarlı eserlerde de Prof. Dr. Ayşe İrmiş 

ve Dr. Öğr. Üyesi Şeyma Gün Eroğlu ile birlikte eserler ürettiği görülmüştür. Bu görünüm 

bizleri, Eroğlu’nun tek başına çalışma disiplini yanında ekip anlayışıyla da ortak eserler 

üretme ve diğer araştırmacılara bir öğretici, bir rehber rolü oynama konusunda yüksek 

düzeyde motivasyona sahip olduğu sonucuna götürmektedir. Yazarın eserleri içerik 

açısından incelendiğinde aşağıdaki hususları öne çıkardığı ve literatüre bu yönde katkılar 

sağladığı görülmektedir.  

Eroğlu’nun yönetim süreçleri üzerine yaptığı çalışmalarda konuyu hem yönetici hem de 

yönetilenler açısından değerlendirdiği görülmektedir. Bundan başka düşünürün incelediği 

konularda mikro sosyal yapılar ile makro sosyal sistemler arasındaki bağları analiz etme 

tutumuna sahip olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca yazarın daha geniş sosyal yapı ve sistemleri 

ele alırken makro sosyolojik analiz tarzını benimsemesi, konuları daha bütüncül olarak ele 

aldığı şeklinde değerlendirilebilir. Bunların yanı sıra, hemen hemen tüm çalışmalarda ele 
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alınan konuları tarihi ve kültürel boyutlarıyla analiz etmesi ve yorumlaması, bir sosyal 

bilimci olarak,  tarihsel, sosyolojik ve kültürel bağlama göre değişen, farklılaşan bilimsel bir 

tutuma sahip olduğu sonucunu göstermektedir.  

Gelişmiş Batı toplumlarının kendi gerçekliğinden ortaya çıkan kavramların, Türk toplumsal 

yapısında bire bir aynı anlama karşılık gelmemesi sebebiyle, yazarın batı kültürünün ürünü 

olan kavramları ele alırken çoğu zaman batı medeniyetinin temel kültür kodlarının ve evren 

tasavvurunun göz önünde bulundurulduğu anlaşılmaktadır. Benzer bir yaklaşım, insan 

davranışlarının gerisindeki zihniyet arka planına dair yapılan değerlendirmelerde de 

görülmektedir. Bu durumun Eroğlu’nun çalışmalardaki analizlere daha da derinlik 

kazandırdığı söylenebilir. Yazarın sosyal olayları neden-sonuç ilişkisi içerisinde ele alışı, 

açıklama ve yorumlamalarındaki temel yaklaşımı, çok sebepli metodolojiye dayanmaktadır. 

Bu metodoloji, sosyal olayların tek bir nedeninin ve tek bir sonucunun olmadığı düşüncesine 

dayanan anlama yaklaşımının bir ürünüdür.  

Yukarıdaki açıklamalar topluca değerlendirildiğinde yazarın eserlerinde eleştirel yaklaşım 

çerçevesinde hareket ettiği sonucuna da ulaşılabilir. Bilindiği üzere zaman içerisinde 

toplumsal gerçeklikte meydana gelen değişimler nedeniyle, görünene bakarak karar 

vermenin sosyal olaylar arasındaki neden-sonuç ilişkilerini ve insan davranışlarını 

açıklamada yetersiz kalacağı düşüncesinden hareket eden eleştirel yaklaşım, daha ziyade 

gözlenebilir olmayan mekanizmaların etkisini araştırmaktadır. Bu yaklaşıma göre sosyal 

bilimci, görünürdeki sosyal ilişkilerin altında yatan mekanizmaları ortaya koyarak değişim 

ve gelişmeye katkı sunar. Bu değerlendirmeler ışığında yazarın çalışmalarında büyük ölçüde 

eleştirel yaklaşıma sahip olduğu söylenebilir. 
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